explicabuntur: Interim admirremur Lutheranorum effrenatam audaciam & mentieidi cupiditatem: quos non puduit tria inanissima aliena ab instituto & cum à nobis concessa sunt, tamen non aduersaria religioni nostræ testimonia, à Catholicis viris per quadraginta & amplius mendacia mercari: tatum ut colorum antiquitatis quoquo modo inungat sectæ ad obnubendam infamiam noctitatis.

Reliqua quæ supersunt, non exaggerabimus. Fridericus II Cæsar in quam suspicione venerit neglectæ Christianæ religionis: Ludouicus IIII Bauarus cur à Ioanne XXII dissenserit: iure an iniuria uterque Cæsar causam egerit: nihil definiemus. Nec enim opus est, habebant illi cum Pontificibus de rebus externis paratam concertationem: religio nunquam inter eos controvertebat: nisi quod Ioanni Papæ à quibusdā hæreseos macula contra ius & meritum inureretur, à qua tamen fuit liberius: nihil desiderabat Impp. in fide & religione Catholica: de dominatu rixabantur & de moribus.

Sic Diuus Bernhardus transuersum vnguem ab illa Catholica fide quam nos sequimur, nunquam deflexit: in nullo articulo diuortiū à nobis fecit: Credidit omnia quæ nos credimus & nos vicissimi illius omnia: Nec in dubitationem vocamus quicquam eorum quæ ex illo contra nos proferuntur.

Nec Petrarcham & Mantuanum liberiores Poetas: nec etiam Iurisconsultos, animaduersores morum, quia religioni nihil incommodant, exagitabimus: Optimi vi- ri fuerunt: Luxum Cleri reprehenderūt: in reliquis deuoti Catholici: nisi quod Mantuanus in quibusdam contra Sedem Romanam excogitatis antiquis fabulis nimium se præberet credulum.

Eorum aliqui si Papam Antichristum vel ex obstinatione odij in propria lite, vel ex detestatione vitiorum cognominauerunt, nunquā certè ad doctrinam & fidem

Y sed

sed semper ad mores externamque disciplinam animis
spectarunt: & sic pro Antichristo habuerunt sicut S. Bern-
hardus in Sermone primo de Conuersione S. Pauli o-
mnes, qui quoquo modo contra Christum agunt, & cum
vel vita vel fide persequuntur, Antichristos constituit;
propterea que multos ætate sua fuisse Antichristos con-
queritur, etiam Ecclesiarum magistros & capita: cùm vel
vitæ turpitudine offendunt populum; vel quæstum æsti-
mant pietatem, & abutūtur sacris ordinibus ad turpe lu-
crum: vel quacunque ratione contristant Spiritum Dei:
qua significatione & nos libenter assentimur, fuisse mul-
tos Ecclesiæ Principes Antichristos. At quod in aliū sen-
sum quisquam eorum, quos tanquam contradictores Pa-
pæ obijciunt Lutherani, nomenclaturā Antichristi usur-
pauerit, vanissimè dicitur. Quî enim fieri posset, vt illi
doctrinam Papæ Antichristianam iudicarent, in qua to-
tam vitam vixerunt & oppetuerunt mortem? An liben-
tibus animis damnari voluerunt & detrudi in infernum?
cùm doctrinam quam præuidebant esse saluti cōtrariam
& sacrarum literarum corruptricem, tamen retinuerūt?
magis ponendis exemplis deuotionum auxerunt? aut
an fortassis contradictores isti Catholici toto vitæ tem-
pore non fuerunt?

Arnulphus Aurelianensis Episcopus, primus contra-
scriptor, an non in ipso adulterino concilio (*Centuria 10.*
fol. 488.) in oratione, quam hostis tum Papæ Gilbertus,
scriptor concilij & beneficio Arnulphi istius factus in lo-
cum electi alterius Arnulphi Archiepiscopus Rhemen-
sis, ex Arnulphi multis narrationibus in angustum con-
traxit, fatetur apertissimè, non de doctrina vel fide, sed de
fastu se loqui, cùm Papam Antichristum esse vociferat?
„Verba eius sunt: Quid hunc in sublimi solio residentem
„(Papam Romanum) esse censetis? nimirum si charitate
„destituitur, & sola scientia inflatur & extollitur, Anti-
„christus est in templo Dei sedens. Si autem nec charitate
funda-

fundatur, nec scientia erigitur, in templo Dei tanquam " statua & tanquam Idolum est. Solam igitur superbiam " Aurelianensis Arnulphus efficere putat, vt qui caput est Ecclesiae Christi, fiat Antichristus: Interim Romanam Ecclesiam ob memoriam S. Petri ab omnibus honoradam & à decretis Romanorum Pontificum minimè sicut nec à sacrorum Canonum obseruātia discedendum, nec priuilegio Romani Pontificis derogandum clamat: & vult esse munus Pontificis Romani tanquam capitis Ecclesiarum, vt de vita, fide, moribus, disciplina sacerdotum & de vniuersali Ecclesia iudicium ferat: & S. Gregorium & veteres Pontifices in cælo collocat: posteriores vituperatione criminum & comparatione priorum insectatur; tamē de doctrina vel fide nihil detrahit: nec potuit, cūm eadem esset priorum & posteriorum fides & vna religio: nec primatum Papæ & rectionem vniuersalis Ecclesiae recusat, quandiu vitæ merito & scientia antecellit Papa: alioquin non conuenire miserr arbitratur vt inflatus superbia & nulla vel doctrinæ vel sanctitatis laude decoratus, dominetur alijs, qui maiorem sunt eruditio[n]is & honestatis præstantiam consecuti.

An illa verò Lutherana? an Papistica esse videntur? & an Lutheranus Arnulphus Aurelianensis fuit? præser-tim cūm etiam illa superiora, quæ per errorem effutiuuit, in synodo statim sequenti refutare debuit, postquam Arnulphus Rhemensis delecto rursus Gilberto, omnibus applaudentibus in dignitatem fuit gubernationemque repositus: vt ipse Flacius contra se ex Antonino, Aemilio & Annonio (*Centuria 10. fol. 575.*) testimonium recitat. Quæ omnia multò fient clariora, si Gilberti religio cognoscetur, cuius causam Arnulphus Aurelianensis in concilio egit, & qui historiam concilij & verba Arnulphi, de quorum sensu contendimus, literis prodidit, & Arnulphum maximis laudibus affecit. Atqui P[re]ticia illa fuit: cūm non Papista solùm Gilbertus, laudator Arnulphi &

Y 2 istius

istius sententia sed etiam quinquennio deinde Papa fa-
 tus, & Sylvester secundus cognominatus esset. Quomo-
 do igitur vocē exitiosam fidei suā & ignominiosam Sedi
 Romanæ Gilbertus vel Gerbertus in Arnulpho tulisset
 & ad memoriam sempiternam retulisset in librum? con-
 tra se? contra fidem suam? Nugae sunt & tricæ Luthera-
 norum: nō ita sentiebant Arnulphus & Gerbertus: non
 vel Sedem Remanam, vel doctrinam, vel Ecclesiam, vt
 Antichristicam damnabant: vituperabant tantum Pon-
 tificum quorundam mores quāquam iniuriosè: Tamen
 erant optimi Papistæ. Si verò testimonium vilum Centu-
 riatores de Arnulpho Aurelianensi compererunt: si li-
 teram vnam in libris viderunt vel in antiquis Holandicis
 chartis notatam, vnde in minimo articulo Christianæ fi-
 dei contra Pontificem minima varietas eluceat: cur in-
 epti viri in Centuria non meminerunt? cur non Pappe,
 si potestis, adhuc consignatis? triennium largiemur, vt
 excussis omnibus Holadicis & membranaceis libris con-
 quiratis indicium vnum: in quo sit Arnulphum Aureli-
 anensem deflexisse à Romanæ Ecclesiæ communi publi-
 caque fide: & sensisse in capitibus vel ceremonijs religi-
 onis contra Pontificem: nec tantum ad vitam respexisse
 sed etiam ad doctrinam, cùm Antichristum Romanum
 Pontificem, non Gregorium Magnum, non Leones, non
 Gelasium, non Innocentium, quos infinitis laudibus cu-
 mulat sed posteriores: non omnes sed quosdam propter
 fastum & dominandi libidinem vocat. Verū id perfici-
 etis nunquam: & erit in sempiternam aeternitatem Ar-
 nulphus in fidei testatione Christianus Romanus Catho-
 licus purus: & temerarius accusator Papæ, non in fide sed
 in moribus: & cùm quosdam Papas Antichristos nuncu-
 pat, non tum spectator Antichristi illius de quo S. Paulus
 tanquam de singulari homine loquitur, sed Antichristo-
 rum, quorū in exteriore vita culpa versatur & quos mul-
 tos esse S. Ioannes (1. Epistol. 2.) commonuit.

In se-

In secundo testimonio & fictitia Epistola, quam de sua architectura sumptam Auentinus accōmodauit Episcopis, nunquam dicitur Antichristus Papa ut mentitur Flacius (fol. 552. Cent. 9.) sed latro, Tyrannus, Lupus, Iupiter, dominus dominorum, fucus, Babyloniae Episcopus; quibus titulis Lutheranus miser Auentinus de muco cerebri sui cōspergere vult Papam Romanum: Non quòd negemus fuisse multis maledictis & probris vexatum Nicolaum Papam ab Episcopis, cùm Regino blasphemias in Pontificem effusas recordetur: sed quòd ista Epistola, istis verbis, non sit Episcoporum.

Tamen rursus sit eorum, quibus inscribitur: non repetam egisse pessimam causam Episcopos & iniustè notasse Pontificem ignominia, Patronos adulterij & distractores honestè facti matrimonij, & subornatores falsorum testimoniū & leues homines: quorum societatem Lutheranis non inuidemus: sed illud hoc loco dicam: Episcopos Lutheranorum defensores in vniuersa ista similitate, quandiu protracta fuit altercatio, nullam vocem misisse & nullum verbum cōtra doctrinam Catholicam nostram: mansisse Papistas in odio, in iurgio, in controversia usque ad mortem: quod & Regino vetus scriptor & Contractus magni viri senserunt: cùm Thietgaudum deterritū fulmine Papæ abstinuisse ab usu officij, & Gutherum progrediētem in obstinatione semper fecisse sacram: tamen tandem pœnitentia ductum, Romam iter fecisse ad placandum Papam scribunt: Quæ omnia tum confirmat in Centurijs futilis Flacius, (fol. 340 & 553.) tum dilatat, cùm addit in templo imperfectos esse in Italia. Nihil igitur subleuat Lutherani accessione duorum Episcoporum: qui Pontificis personam in ferenda iniusta sententia qualis illis videbatur, vituperarunt: sed in fide, quod quidem cōiectura capi vel sensu animaduerti queat, nihil mutarunt: inhēserunt in illa religione quam sequebatur Pontifex, & colebat tum sine dissensione orbis

Y 3 terra-

terrarum omnium. Si enim in re vna vacillasset, si leuisimi erroris maculam hærere in Pontifice contra veram Christi fidem putasset: sine dubio in ista operosa criminum conquisitione ad grauandum magis Pontificem & ad causam ornandā suam non prætermisissent: & secum coniunxissent Lotharium. Sed nec illi mentionem erroris faciunt, nec Rex Lotharius istius rei significationem ullam dedit: magis se Papistam & cum Pontifice eiusdem fidei asseclam declarauit: primū cùm mortuum Nicolaum Papam honestissimo elogio apud Reginonem Anno 868 afficit: & benignum Patrem beatèquere cordationis dominum vocat: qui ab hac lacrymarum valle vocante Christo discesserit, cum Sanctis (vt credit) inastimabiliter coronādus: de quo meritò omnis Christiana religio vt de tanto Pontifice doleat: & omnis Ecclesiasticus ordo de prudentissimo Papa ingemiscat: sic enim scribit Lotharius. Deinde cùm se vehementer appetere demonstrat cōspectum & mellifluam benedictiōnem Hadriani Papæ, cuius Pontificatus apicem Deus omnipotens in S. Sede sublimauerit: & à quo pro filio haberi desideret. Tertiò cùm (Anno 869 apud eundem) ad confessionem S. Petri cum Papa accedens, sacro, in quo hostiam salutarem Pontifex in altari immolabat Deo, comitatus magna suorum hominum manu interesset & post Missam ex manu Pontificis Sacramentū salutis eternae sumeret. Papistæ igitur & Lotharius vsque ad extremum vitæ tempus (paulò enim postea Deo perfidiā Regis vlciscente expirauit) & duo Episcopi fuerunt: obtrēctatores Papæ in neglecta (sicut calumniabantur) iustitia: sed constantissimi filij eius in fide nostra Catholica.

Eberhardus Salisburgensis tertius appositus sed personatus testis, Antichristum & quidem perditum illum hominem in cuius fronte nomen contumaciæ scriptum sit, enunciare esse Pontificē. Sed fabula est Auentini: transcripta Eberhardo: & tametsi Eberhardi esset: tamen ne sic qui-

sic quidem in toto cursu Epistolæ doctrinam vel fidem Pontificis incusat: solum vitia, ambitionem, dominandi cupiditatem, bellorum suscitationem, luxum, inuidiam, opum & honorum famem damnat: religionem transit silentio: in qua si quid peccasset Pontifex, næ id vel verus vel fictus Eberhardus ad augendum odium & ad magis deformandum Papam arripuisse, ut in quo magna pars victoriae consistebat. Sed nihil habuit quod ibi carperet: nec vel tum vel postea quandiu vixit in dissimilitudine vlla cum Pontifice colebat religionem: Papista erat & exstructor atque locupletator monasteriorum: veneratus reliquias: & celebrans Missas: & credēs omnia quæ Papa Romanus credi iussit. Triumphum rursus vobis decerno: si vel ab isto Eberhardo, vel de ullo Germaniæ loco istius temporis sententiam vnam produces in qua publicè varietas religionis inter Pontificem & reliquos Episcopos apparuerit.

Sic Fridericus II Cæsar testis quartus, de cuius tamen temeritate in loquendo & suspicione impietatis ex Saracenorū interiori familiaritate & crudelitate in Sacerdotes querimoniæ multæ relictæ sunt, palam nihil credit vel coluit, quod Romæ in religione non eodem modo exerceretur: & mortuo Gregorio nono, quem hostiliter oderat, cùm post sublatum Cœlestinum Innocentius quartus renunciatus esset Summus Pontifex, gratulatus est nouo Pontifici, patri suo, dignitatem, & ad honorem Ecclesiæ fauorem omnimodū (quibus verbis vtitur) Ecclesiastice libertatis, quantum cum Deo, saluis iure & honore Imperij & suorum regnorum, possit, prolixè benignissimeque pollicetur (*Anno 1243*) & deinde etiam excommunicatus à Papa, perstitit in externa professione Catholicae Romanæ religionis sine vlla vel rituum vel doctrinæ mutatione, quo usque veneno *Anno 1250* quod spurius Manfridus curasse traditur, mortem obiret.

Ludouicus verò Cæsar, contradictor quintus, quam

quam Ioah̄nem Papam hostem nactus, nihil iurgiorum reliquum faciebat, & præter morū criminationem (sed per iniuriam) hæreses ignominiam Papæ imponebat: tamen nechæresis illa, cuius suspicionem innocēti Pontifici suscitauerat Occamensis, ad nos controuersiasque nostras pertinet: nec Cæsari Ludouico in mentem unquam venit, vel nouare vel tollere literam vnam in religione Catholica & in sacris fidei nostræ: nec doctrinam vel personam vel officium sed mores Pontificis Ioannis XXII fastidiebat: nec constanter asseuerabat esse Antichristum sed præcursorēm esse sinebat (fol. 767.) & cùm Antichristū vel Imperator vel Occamensis nominarent, (Auent. fol. 786.) tantum ad insolentiam & superbiam respiciebant, quam dicebant esse notam Antichristi: nec Cæsar de mysterijs fidei, sed de auctoritate Imperij homo Germanus & tuendæ summæ potestatis cupidus disceptabat: tamen in ipsa odiorum & iurgiorum contentionē Papisticum Christi sacrificium & preces ad Sanctos & Purgatoriū, & satisfactionem, & oblationes pro mortuis & ea omnia quæ stulti Lutherani animales homines, & imperiti rerum diuinarum tāquam Idololatrias & superstitiones execrantur, in oculis & delicijs habebat & in his viam ad cælum consecrabatur: Diuum Franciscum, veritatis diuinæ præconē, paupertatis Christi antesignatum (Anno 1304.) in literis apud Latinum Auentinum (Germanicus enim corruptior est) & eius ordinem laudat, & amore singulari amat Franciscanos: ædificat monasteria quinque, & imaginibus reliquijsque Sanctorum complet, impositis monachis & sanctimoniis: ubi pro se maioribusque suis factitari sacra & effundi processiubet: ipse mortuus ceremonijs omnibus Christianis quas vos Papisticas nominatis, & effertur & humatur: & Papista maximus in fide vsque ad spiritum ultimum permansit.

De D. Bernhardo quem sexto loco contradixisse nobis fin-

bis singitis, consputandam magis an refutandam verbis imprudentiam vestram existimem, non video. Sanctissimus vir religioni Catholicae nostrae contradixit nunquam: sensit & credidit nobiscum omnia similiter: nec viuus tantum fidem nostram sine vniuersitate verbi varietate coluit: sed mortuus per triumphum in cælum inuexit. Mendacium vestrum est, resipuisse in morbo, factum aduersarium vitae monasticæ: scelus & flagitium vestrum est qui contra vos pudoremque vestrum, factum à vobis patronum sectæ in cælo collocatis, & rursus cum libet, tāquam Antichristum vel huius impudens os damnatis & pedibus proteritis S.Bernhardū. Sed ista tum prius diximus: tum in confessione S.Bernhardi quæcum hac Epistola, ut spero, lucem publicam aspiciet, ante omnium oculos in aperto maximoque lumine constituemus. Reprehendit ille luxum & intermissionem pietatis atque disciplinæ in Clero: & ipsum Pontificem ad despiciendam superbiam & ad terendam humilitatis à Christo signatam & relictam viam cohortatione duxit, & grauitate retinuit: non quod Primatum & rectionem Ecclesiarum admiseret Pontifici: sed quod noller abutētem potestate, discedere à religione officij sui & à recto in cælum itinere: quæ omnia Hunnius miser Hunnius mutilat: transponit: corruptit: ut furtiva & adulterina effigie S.Viri ciues suos in turpi errore distineat. Nunquam Antichristū Papam legitimū S.vir vocat: nec id nominis ad sacerdotes traducit, nisi in isto sensu quem suprà diximus. Noluit ut Pontifex pro libidine sua dominaretur Ecclesiae: nec ut premeret oues sed ut paseret: domaret vero Lupos: nec putauit posse superbam dominationem consistere cum Apostolatu (cap.6.lib.2.de consideratione.) nec concessit Papam esse summum absolutè sed summū inter ministros & summum Pontificem: ubi semper de dominatione quæ sine humilitate arroganter exercetur, non de officio loquitur quod fidelis seruus constitutus super familiam Domini

Z

mini

mini subit cum sollicitudine in prouidendo, procurando, consulendo, seruando & omnino in dispensanda œconomia Domini: ut seipsum explicat (*lib. 3. cap. 1.*) Nam alioquin (*lib. 2. cap. 8.*) quomodo Eugenium Pontificem compellat? quām honestē? quanta dignitate? Tu, inquit, sacerdos magnus es, summus Pontifex. Tu princeps Episcoporum, tu hæres Apostolorum, tu primatu Abel, gubernatu Noë, patriarchatu Abraham, ordine Melchise dech, dignitate Aaron, auctoritate Moyses, iudicatu Samuël, potestate Petrus, vocatione Christus. Tu es cui claves traditæ, cui oves creditæ sunt. Sunt quidem & alij cæli ianitores, & gregum pastores, sed tu tantò glorioius, quantò & differentius vtrunque præ cæteris nomen habreditasti. Habent illi sibi adsignatos greges, singuli singulos, tibi vniuersi crediti, vni vnuis. Nec modò ouium, sed & pastorum tu vnuis omnium pastor. Vnde id probem quæris? Ex verbo Domini. Cui enim, non dico Episcoporum, sed etiam Apostolorum sic absolutè & indiscretè totè commissæ sunt oves? Si me amas Petre, pasce oves meas. Quas? illius vel illius populos ciuitatis, aut regionis, aut certi regni? Oves meas, inquit. Cui non planum, non designasse aliquas, sed adsignasse omnes? Nihil excipitur ubi distinguitur nihil. Inde est quod alij singuli singulas sortiti sunt plebes, scientes sacramentum. Denique Iacobus qui videbatur columna Ecclesiæ, vna contentus est Hierosolyma, Petro vniuersitatem cedens. Ergo iuxta canones tuos alij in partem sollicitudinis, tu in plenitudinem potestatis vocatus es. Aliorum potestas certis articulatur limitibus, tua extēditur & in ipsos qui potestatem super alios acceperunt. Nonne si causa extiterit, tu Episcopo cælum claudere, tu ipsum ab episcopatu depone re, etiam tradere Satanæ potes? Stat ergo inconcussum priuilegiū tuum tibi tam in datis clauibus, quām in oubus commendatis.

Nec satis est armasse Pontificem potestate spirituali; permit-

permittit simul seculi & mundi gubernationem: vbi ait.
Accipe aliud quod nihilo minus prærogatiuam confir-
mat tibi. Discipuli nauigabant, & Dominus apparebat in
littore: quodque iucundius erat, in corpore rediuiuo.
Sciens Petrus quia Dominus est, in mare se misit, & sic ve-
nit ad ipsum, alijs nauigio peruenientibus. Quid istud?
Nempe signum singularis pontificij Petri, per quod non
nauem vnam, vt cæteri qui que suam, sed seculum ipsum
suscepit gubernādum. Mare enim seculum est: naues,
Ecclesiæ. Inde est quòd altera vice instar Domini gradi-
ens super aquas, vnicum se Christi vicarium designauit,
qui non vni populo, sed cunctis præesse deberet. Siqui-
dem aquæ multæ, populi multi. Ita cùm quisque cætero-
rum habeat suam, tibi vna cōmissa est grandissima nauis,
facta ex omnibus, ipsa vniuersalis Ecclesia toto orbe dif-
fusa. &c. quod vtrūque repetit eiusdem voluminis lib. 4.
cap. 3. cùm inquit: Quid tu denuo usurpare gladium ten-
tes, quem semel iussus es ponere in vaginam? Quem ta-
men qui tuum negat, non satis mihi videtur attendere
verbum Domini dicentis sic: Conuerte gladium tuum
in vaginam. Tuus ergo & ipse, tuo forsitan nutu, et si non
tua manu euaginandus. Alioquin si nullo modo ad te
pertineret: & is, dicentibus Apostolis, Ecce gladij duo
hic: non respondisset Dominus, Satis est: sed, nimis est.
Vterque ergo Ecclesiæ, & spiritualis scilicet gladius, &
materialis, sed is quidem pro Ecclesia, ille verò & ab Ec-
clesia exercendus est. Ille Sacerdotis, is militis manu, sed
sanè ad nutum Sacerdotis, & iussum Imperatoris. &c. &
adhuc clariū in epistola ad Mediolanenses 131: Sed dicit
aliquis: (inquit) Debitam Romano Papę exhibebo reue-
rentiam, & nihil amplius. Esto. Fac quod dicis: quia si ex-
hibeas debitam, (exhibebis) & omnimoda m. Plenitudo
siquidem potestatis super vniuersas orbis Ecclesias, singu-
lari prærogativa Apostolicæ Sedi donata est. Qui igitur
huic potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Potest, si

» utile iudicauerit, nouos ordinare Episcopatus vbi hacte-
 » nus non fuerunt. Potest eos qui sunt, alias deprimere,
 » alios sublimare, prout ratio sibi dictauerit, ita ut de Epi-
 » scopis creare Archiepiscopos liceat: & econuerso, si ne-
 » cesseret visum fuerit. Potest à finibus terræ sublimes qual-
 » cunque personas ecclesiasticas euocare, & cogere ad su-
 » am præsentiam, non semel aut bis, sed quoties expedire
 » videbit. Porrò in promptu est ei omnem vlcisci inobe-
 » dientiam, si quis fortè reluctari conatus fuerit. &c.

Similiter concludit librum quartum de Considerat.
 » S.Bernardus: Vultus (ait) tuus super facientes mala. Ti-
 » meat spiritum iræ tuæ, qui hominem non veretur, gla-
 » dium non formidat. Timeat orationem, qui admonitio-
 » nem contempsit. Cui irasceris tu, Deum sibi iratum, non
 » hominem putet. Quis te non audierit, auditurum Deum
 » & contra se paueat.

Nihil igitur in Sede, nihil in officio, nihil in suprema
 » potestate, nihil in fidè increpabat S.Bernardus: auri &
 » argenti possessionem (*lib.2. de Considerat. cap.6.*) & purpu-
 » ræ aurique fulgorem in vestitu indulgebat (*lib.4. cap.3.*)
 » & gladij externi adiumentum & ex nutu Pontificis vsum
 » (*ibidem*) confirmabat: religionem nunquam attingebat:
 » volebat tantum ut Pontifex mundo & mundanis rebus
 » vteretur, tanquam non vicens: (*lib.2. cap.6.*) & sanctitatis
 » curæque pastoralis maiorem haberet respectum quam
 » honoris: neque horreret curam pastoralem: nec erube-
 » sceret Euangeliū: nec intus se anteponeret reliquis fra-
 » tribus superba elatione & altitudine animi. Talis verò
 » & tam magnificus laudator sedis S. Petri & preçco prima-
 » tus vniuersalisque gubernationis, & vt dicam breuiter,
 » totus Papista asperrimus in sacris & articulis & ceremo-
 » nijs omnibus, an aliquis Lutheranus audebit, vel vt assen-
 » forem sectæ suæ, coniungere secum, vel vt contradicto-
 » rem opponere nobis? cum nihil præter abusionem offi-
 » ciorum & luxum atque mollitiem, non in religione sed
 » in per-

in personis culpauerit? nec cōtradixerit sed vt benignus pater obiurgauerit? non doctrinam sed mores? de quibus cum Lutheranis non litigamus.

Iam septimus à Lutheranis productus & octauus accusator, quanti extiterunt, quām deuoti Papistæ? Petrarca quantum cultum D. Virginis, quām exquisitis implorationibus, quāta religione tribuit? quomodo quosdam quibus laudibus extulit Pontifices? ipse tandem in solitudine consenescens Christianus pontificius? Sic Mantuanus quid de articulis omnibus fidei, sacrificio Missæ, Purgatorio, inuocationibus Sanctorum & alijs: quid de pura cōceptione B. Virginis: quid de æde Lauretana senserit, an cuiquam vestrum obscurum est? An de versibus illius non meministis votum, quod fecit D. Virginis: ubi inter cætera canit.

Erue me tantis igitur Regina periclis,

Et laceræ sparsas collige nauis opes.

Mox vt liber ero, Lauretia templa reuismam,

Et tibi de nostro carmine munus erit.

quod templum Lauretanum tanti fecit, vt omnibus sub cælo religiosis locis anteferret, & exhortaretur Catholicos omnes Christianos ad illam frequenter inuisendam ædem. Verba authoris apponemus: vt cuiusmodi Lutheranus fuerit, apertè liqueat. Omnes (inquit) Christi fideles & verè Catholicos exhortamur, vt salutis suæ membrorum & diuinæ clementiæ non ingrati, quæ vñquam nobis patrocinari non desinit, hoc Virginis Mariæ domiciliū (Lauretum) Christi habitaculum, Spiritus sancti thalamum, gratiarum thesaurum, diuinæ pietatis æternum monimentum, miserorum commune præsidium, summa religione, summa pietate adeant, honorent, venerentur & colant: & Deo immortali gratias ingentes agant, qui tale seruauit in terris pro humana imbecillitate confugium.

Deinde dixerint illi duo aliquid liberius: vituperauerint mores Romanæ curiæ: falsa quædam in rerum gestarum cōmentitijs narrationibus amplexi sint, nimirum creduli: Tamen ea omnia quid ad Lutheranismum? Vel igitur in honesti scurræ erunt Lutherani vel rudes asini, quo usque vel de confusione Augustana sua articulum vnum ostendant, quem isti contradictores consensione fideque sua suscepérint; Vel docebūt Lutheranum esse, qui nullam partem, nullam literam opinionis Lutheranæ in capitibus fidei comprobat.

Eadem tandem ratio Iurisconsultorum est, Alberici de Rosate & Ferrariensis Petri: quos synceros Catholicos in confitenda fide fuisse putamus. Nihil enim controuersum faciunt in religionis vniuersa comprehensione quam an Papa iure in externis dominetur, & an non nimirum creuerit illius potestas: sicut fatetur in Catalogo impudentiæ Flacius, quia tantum in hoc capite studium & occupatio illorum versaretur, ideo longius non progressos ad ista sub considerationem suam subiçienda, quæ religionem proprius attingunt. Id igitur toties mentienti Flacio semel credamus & pro Papistis in fidetcommunitare sine hæsitatione agnoscamus cōtradictores Iuristas, quanquam malevolos calumniatores Ecclesiastici regni & obrectatores Papæ; simulque in vniuersum concludamus, quod probandum proposuimus, contradictores omnes, Episcopos, Reges, Cæsares, Poetas, Iurisconsultos, fuisse Catholicos, socios nostros in fide & hostes Lutheranorum: qui totam fidem Romanam intelligentia & exemplo contestati, in nulla re à nobis disenserint.

An verò credibile est eos, qui in fide Papæ duxerunt vitam & subiuerunt mortem, cum Papam Antichristum nominaret, iecisse vocem illam in Papæ Ecclesiam & doctrinam? & non magis emisisse in personam & errata vita? cum nihilo secius doctrinam Papisticam non mutarent?

rent? adhærescerent ad Papæ Ecclesiam illam Antichristicam & viui & morituri, tāquam ad saxum & tanquam ad portum salutis? Ecquis enim tam perditus & desperatus est, qui fidem Antichristi, quam ipse damnauerit, sciens & lubens tum ipse retineat, tum transmittat ad liberos? & se familiamque totam de industria exscoli et hæreditate cælestis sanctimoniae? ad cuius aditum scit in fide Antichristi non patere viam? Et an si faciat, existimabitur honestus esse ciuis? Mendacium igitur est falsissimum, contradictem aliquem eorum qui in religione Papistica vixerunt & mortui sunt, potuisse impietatis damnare & Antichristianam profiteri, religionem fidemque suam: nece tamen ab ea fecisse discessionem vel sustulisse quæ Antichristica videbantur: Aut si verum est; & tam profligati & flagitosi hostes honestatis & conscientiarum & animarum fuerunt contradictores, cur à scelestis & impijs hominibus, qui Deum, qui conscientias, qui æternam salutem, qui publicam honestatem despexerūt, vos Lutherani quæritis patrocinium? cur eos inclamatis contra nos? cur tanta contentionē? Aut senserunt Antichristi doctrinam esse fidem publicam Papæ & Ecclesiæ Catholicæ: & tum quia non refugerunt sed impietatem continuarunt, honesti viri non erant, nec nos vobis istis sceleribus astrictos testes inuidebimus: Aut tantum invitam & mores Pontificum fuerunt cōtumeliosi: ad doctrinam, cùm conuitia faciebant, nunquam spectarunt. Id verò quid valebit vel ad confirmandā sectam vestram, vel ad infirmandam religionem nostram? Si enim præter externam disciplinam & abusionem acceptæ à Deo dignitatis nihil vocauerunt in crimen: aut si etiam in Ioanne xxii id solum tanquam hæreticum vituperatum fuit quod animas abiunctas à corporibus ante extreum iudicium non sisti ante cōspectum Dci ad fruendam beatitudinem existimaret: tamen si nihil aliud probro dari, & increpari potuit; cætera igitur omnia & vniuersam

Catho-

Catholicæ religionis sumū mām reliquerunt integra: & damnauerunt nobiscum contra vos sectām colluiciemque vestram: & estis absurdē inepti quodd vitia morum transfertis ad fidem & eos qui mores nostrorū notarunt; laudauerunt verò fidem, inuocatis patronos: cùm non de moribus, sed de doctrina: nec de ijs quibus viuendi ratio apud nostros non placuit, sed de his qui fidem nostram exsecati & secuti opiniones vestras ante Lutherū sunt, comparata inter nos & constituta sit controuersia. Illi verò omnes, quos testes contradictionis delegistis, fuerunt in fide Papistę, detestati absurditatem vestram cùm vitam retinerent: & adhuc in omnibus in mūdo relictis factis & notis clamant, non velle societate Lutheranorum contineri: velle magis mortuos, quod fecerunt viui, sociari cum Catholicis, & pro his contra nouitatem Lutheranorum dicere antiquitatis veritatisque suę testimoniū. Non igitur de moribus vel nostris vel progenitorum nostrorum: nec singulariter tantū de externa Papæ in Cæsarem & Imperium dominatione vobiscum pugnamus: nec mores religionem mutant: nec qui Papæ reprimendam & angustiū includendam esse potentiam senserunt, articulum vnum religionis vestre probarunt: Nec error Ioannis xxii heresis tum fuit cùm Ecclesia nihil, quid de eo credendū esset, præjudicasset: nec contra Ecclesiam defenderetur: Aut si ista ætate fuit hæresis: & illa res vna, fecit hæreticū Papam Ioannem xxii: Quid accidet Lutherο Prophetæ sancto vestro? qui aper-
tè & palam (*Tom. Lat. Ienens. 3. fol. 271 & 272. in cap. 9. Ecclesiastæ*) Anno 1532 post natam & bis coctam Confusionem Augustanam ausus fuit comminisci locum, in quo animæ omnium hominum tanquam in sepulchro usque ad resurrectionem extremam iaceat oppressæ somno & nihil prorsus sentientes: sic vt aliquando excitatæ vix momentum se dormiuisse, sint existimatæ: quod idem in explicatione Euangelij de Diuite & Lazaro scripsit An-

no 1522:

no 1522: & repetiuit in Postilla quoties recuderetur usque ad Annum 1544. Inde verò si Papa Ioannes factus est hæreticus, cur nō eodem modo & multò magis, scurra vester Lutherus? Dic, Pappe, si potes causam: incute ipse tibi stimulum & conquire rationem, cur non valeat in persona Lutheri, quod vobis in Ioanne xxii non solū ad inurendam notam hæreseos videtur sed etiam ad euertendam veritatem totius religionis nostræ habere pondus maximum? Si propter istam vnam sententiā hæreticus fuit Ioannes Papa: hæreticus igitur ex vestra conclusione Lutherus erit: insimulatus & conuictus à vobis, à sectatoribus, à mancipijs, à discipulis suis: nisi fortassis Caluini hostis tui doctrinæque tuæ mendacium antepones veritati: quod ex cerebro suo sine teste, sine libro, sine charta, de Ioanne xxii excogitauit: quasi putasset Papa, mortales esse animas: quod nunquam fecit: nūquam censuit: finxit Caluinus de Ioāne temerè sine causa: cùm posset multò rectiùs narrare de Luthero qui sententiam qua anima immortalis esse creditur, dicit esse fidem Papisticam, natam in Romano sterquilinio Decretorum: (Tom.2. Lat. Ienensi fol.367. in art.27. assertiois contra Leonem Papam.) Mentitur igitur Caluinus: & hæresis illa Ioannis xxii non fuit: est Lutheri: & Lutherus est vestro arguento hæreticus, non tantum ridēda immortalitate animæ, sed abstrahendis animis tum à cælo tum ab inferno: Responde Pappe, & caue ne cùm respondebis transfilias Lutheranum animarum somnum.

Sed redeamus ad cōtradictores. Fidem igitur illi nostram laudarunt & in ea perfugium salutis æternæ & pōfessionem cæli reposuerunt: vituperarunt verò mores Pontificum & Cleri: & vituperavit S.Bernardus vir Papisticissimus. Quid verò sequitur? Asinos esse qui sic ratinocinantur & ex insectatione morum putant culpari religionem: & vt vestimentum vetustatis induant sectę, arripiūt ex triuio ad patrocinium hostes à quibus tota Lu-

Aa

theri

theri fœditas cùm viuerent, reiecta, & laudata professio-
ne & exemplo fides nostra fuit: & verum de se esse non
permittunt, quod inferunt de alijs. Nam vt ab initio dixi,
si religio nostra falsa fit ex vitæ corruptela, cur vestra nō
erit falsa, in qua Lutheri, Brentij, Musculi & omnium iu-
dicio plus peccatur in factis externis & in viuendi ratio-
ne quām peccatum vñquam sub Papatu fuit? Vide Lu-
therum qui non solū de plebe (*in Postilla domestica Lenæ*
Anno 65. publicata fol. 5. & 9. & Tom. 4. Germ. fol. 392. b. & Tom. 7.
Germ. fol. 433. & 434. & 4. Latin. fol. 161. & paſsim) sed etiam de
ipsis Doctoribus & columnis Ecclesiæ Lutheranæ con-
queritur (*loco proximo*) & vitam discriminandam à doctri-
na (*fol. 158. & 159.*) multis verbis monet; & tametsi vestri
tacerent, tamen an putas nulla extare non nobis tantum
nota sed per totam Germaniā peruagata, adulteriorum,
homicidiorum, magicarum artium, seditionum in Præ-
dicatoribus, & in Superintendentibus vestris exempla?
partim impunita relicta à vobis? partim vindicata extre-
mis supplicijs? An igitur falsa Lutheri est religio? falsa
quidem: sed an propter istam causam falsa est? Et an id-
circo falsa esse à vobis conceditur? Eadem enim est viri-
que consequendi necessitas: vt vel religioni nostræ vita
clericorum nihil detrahatur, vel apud vos similiter ex im-
puritate vitæ falsitas doctrinæ cōcludatur. Sed quid pos-
set cogitari absurdius quām pro vitæ ratione synceram
esse vel corruptam religionem? & ascendere mores ad
vitiandam fidem? sic enim vna & eadem religio vera es-
set & falsa: vera, cùm sanctā vitam: falsa, cùm impuram
viuunt sacerdotes: Pudeat igitur tam inconcinnam & à
communi sensu mortalium omnium abhorrentem ab-
surditatem pro vestro ornando ludo fingere: quę & ma-
ter fatuitatum omnium est & simul nouitatem vestram
non sustinet sed extirpat funditus.

Sed, instabis, tamen Herbrando non esse dubiū, quod
multi fuerint omnibus temporibus, gementes & dolen-
tes su-

tes super cunctis abominationibus quæ siebat in Ecclesia.
 Nouum portetum ex Africa: nouum somnium. At pri-
 mum quid ad Christum & eius Ecclesiam attinet: Her-
 brandus dubitet an insaniat: doleat an rideat. Deinde
 dubitet? An aliquid est causæ, cur dubitet? & cur fuisse
 tales lamentationes suspectur? At vnde intellexit? qui-
 bus auribus? quibus oculis? ex quibus libris? quorum ho-
 minum dictatione? An nouus vates vidit in Beryllo? in
 extis auium? An fortassis cum grunnitum porcorum in
 hara vel infantum suorum eiulationes, cum cunas moue-
 ret senex, audiuit, tunc se gemitus veterum Catholicorum
 audire iudicauit? Tamen vnde dubitat? quibus indicijs?
 signis? coniecturis? Nam si sine villa prorsus causa dubi-
 tat, quid nos mouebit illius tam infans deliratio? Rursus
 non frustra dubitet: & fuerint qui ingemiscerent. An igi-
 tur propter abominationes doctrinæ? an propter vitam
 Sacerdotum? An quia prauidebant futuram sub Luthe-
 ranis Ecclesiæ calamitatem? An ex inuidia? heresi? secta?
 opinione? somnio? cruciatu corporis? errore animi? fu-
 rore? Et omnino cur ingemuerunt? Et vnde comper-
 tum haber Herbrandus? quo conspicillo vidit? quo tu-
 bo? cuius aeris? cuius spiritus infusione suscepit?